



OGGETTO: lavori relativi all'intervento di bonifica acustica con la realizzazione di una barriera acustica in Località Scaletta (ME) tra il km 11+850 ed il km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe.

CIG 9240597DDD. - CUP: B47H21004290005

Presa d'atto ed approvazione perizia di assestamento.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 232 /DATE/2026 del 09 APR. 2026

PREMESSO che:

- il Consorzio deve procedere alla realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni;
- per le attività di studio è impegnata annualmente una quota dei fondi di bilancio per attività di manutenzione e di potenziamento delle infrastrutture (ai sensi dell'art.10, comma 5, della L.447/95 ed art.60, della L.448/98);
- tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare (fase 2) la realizzazione nel più breve tempo possibile delle opere progettate;
- con provvedimento n.ro 757/DG del 27/05/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato riconfermato Responsabile Unico del Procedimento;
- con decreto n.189 del 20/10/2016 è stata già autorizzata la spesa riferita all'incarico della progettazione esecutiva dell'intervento di bonifica acustica da realizzarsi presso il Comune di Scaletta (ME) allo Studio dell'ing. Carlo Cassella;
- tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 32;
- che il Progettista in data 13/05/2020 ha presentato il progetto esecutivo relativo *all'intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni*, con un importo totale del progetto pari ad €. 5.500.000,00 così ripartiti: €. 4.152.801,94 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 1.347.198,06 per somme a disposizione ed IVA;
- con il Decreto 107/DATE del 22/06/2020 è stato approvato il quadro economico e sono state prenotate le somme;
- con il decreto 222/DG del 22/06/2021 è stato affidato il servizio di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all'ing. Antonio Coniglione Via Nicola Maugeri 103 Aci Sant'Antonio (CT) Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N, Partita Iva 00700680879;
- il professionista di cui sopra trasmetteva, in data 03/07/2021, il Verbale di "Verifica Finale del Progetto Esecutivo";
- il RUP in data 12/07/2021 validava il progetto de quo per un importo complessivo pari ad €. 5.800.000,00 di cui €. 4.171.558,10 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 1.628.441,90 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- in data 17/01/2022 veniva rimodulato il quadro economico di progetto e pertanto l'importo complessivo è pari ad €. 6.130.000,00 di cui €. 5.089.937,11 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 1.040.062,29 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed IVA;
- il MIMS con il decreto 4652 del 23/02/2022, allegato, approvava il progetto rettificando il quadro economico nelle somme a disposizione e pertanto l'importo risulta così come di seguito specificato €. 5.089.937,71 di cui €. 4.425.596,05 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 664.341,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- il progetto esecutivo, approvato è stato trasmesso con nota prot. n. 9213 del 01/04/2022 al SVCA D.G. per la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali ai fini del nulla osta all'effettuazione della gara nelle more dell'approvazione definitiva;
- con nota assunta agli atti di questo Ente in data 04/05/2022 con prot. n. 12908, al SVCA D.G. per la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali ha comunicato la possibilità di procedere con la gara senza la necessità di ulteriore approvazione;



- il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) ha approvato il finanziamento, tra gli altri, per il progetto di cui in oggetto per un importo pari ad € 6.130.000,00;
- con provvedimento n.ro 837/DG del 27/06/2022, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa;
- si è proceduto ad aggiornare il progetto esclusivamente nella parte relativa all'elenco prezzi e pertanto il nuovo quadro economico e pertanto l'importo complessivo è pari ad €. 10.150.000,00 di cui €. 7.423.483,06 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 2.726.516,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed IVA:

A) Importo lavori

1) Importo lavori a base d'asta al netto della sicurezza e delle prove di laboratorio In = Ic - Is	€ 7.149.892,77
di cui per lavori a misura in categoria OS 34	€ 6.015.476,11
di cui per lavori a corpo in categoria OS 21	€ 1.134.416,66

2) Importo relativo agli oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€ 273.590,29
Totale importo Computato	€ 7.423.483,06

B) Somme a disposizione

3) Competenze Tecniche (progetto)	€ 62.573,37
3.1) Competenze aggiornamento prezzi	€ 4.621,94
4) c.p.a. Ingegnere 4%	€ 2.687,81
5) Prove di laboratorio (1,2%)	€ 85.798,71
6) Competenze Tecniche (Relazione Geologica)	€ 18.000,00
7) c.p.a. Geologo 2%	€ 360,00
8) Sondaggi Terreno	€ 13.000,00
9) Spese Pubblicità ed espletamento gara	€ 30.000,00
10) Competenze tecniche (Esecuzione)	
<i>Direzione Lavori DL</i>	€ 154.077,85
<i>Coordinatore Sicurezza Esecuzione CSE</i>	€ 76.555,10
<i>Collaudatore Statico</i>	€ 52.390,13
<i>Collaudatore Tecnico Amministrativo</i>	€ 29.397,16
<i>Collaudatore Verifica Acustica</i>	€ 12.870,58
11) Imprevisti	€ 353.856,42
12) I.V.A. (22,0%) da (1) a (11)	€ 1.830.327,87
Totale somme a disposizione	€ 2.726.516,94

Importo TOTALE dell'Intervento € **10.150.000,00**

- il progetto aggiornato di cui al superiore Q.E. non è stato più trasmesso al verificatore per la verifica dello stesso ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto lo stesso con l'aggiornamento al prezziario ANAS 2022 rev. 1 era stato già verificato in data 17/03/2022 e validato in data 31/03/2022;
- il RUP in data 28/06/2022 ha redatto la relazione di sintesi;
- con il decreto 394/DATE del 28/06/2022 il progetto è stato approvato;
- con il decreto 395/DATE del 30/06/2022, determina a contrarre, è stato avviato l'iter per l'affidamento dei lavori;
- che giusta decreto n.568/DATE del 16/11/2023 sono stati aggiudicati i servizi per l'affidamento della Direzione Lavori, CSE, Direttore Operativo ed Ispettore di Cantiere;



- che giusta decreto n.649/DATE del 27/12/2023 i lavori sono stati aggiudicati al "Conorzio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 cap 40132 Bologna C.F. P.I. 03530851207, che ha designato quale Impresa esecutrice la Società Cooperativa "EFFEBI SOCIETA' COOPERATIVA" con sede in Reitano (ME) Contrada Torre Zona Industriale s.n.c. C.F. P-I. 03183530835;
- Che a seguito del ribasso d'asta il Quadro Economico risulta così ridefinito:

A) Importo lavori

1) Importo lavori a seguito del ribasso d'asta del 34,5% al netto della sicurezza e delle prove di laboratorio	€ 4.683.179,76
2) Importo relativo agli oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€ 273.590,29
Totale importo Computato	€ 4.956.770,05

B) Somme a disposizione

3) Competenze Tecniche (progetto)	€ 62.573,37
3.1) Competenze aggiornamento prezzi	€ 4.621,94
4) c.p.a. Ingegnere 4%	€ 2.687,81
5) Prove di laboratorio (1,2%)	€ 85.798,71
6) Competenze Tecniche (Relazione Geologica)	€ 18.000,00
7) c.p.a. Geologo 2%	€ 360,00
8) Sondaggi Terreno	€ 13.000,00
9) Spese Pubblicità ed espletamento gara	€ 30.000,00
10) Competenze tecniche (Esecuzione)	€ 12.988,57
<i>Direzione Lavori DL e CSE</i>	€ 146.030,37
<i>Collaudatore Statico</i>	€ 52.390,13
<i>Collaudatore Tecnico Amministrativo</i>	€ 29.397,16
<i>Collaudatore Verifica Acustica</i>	€ 12.870,58
<i>Supporto al RUP per il Coord e supervisione DL ed il CSE</i>	€ 12.988,57
11) Imprevisti	€ 353.856,42
12) Collegio Consultivo Tecnico	€ 57.557,70
13) Competenze professionali tecniche ai sensi dell'art.113 del D.Lgs 50/2016	€ 114.490,61
14) I.V.A. (22,0%) da (1) a (12)	€ 1.282.798,62
Totale somme a disposizione	€ 2.271.421,99
Importo TOTALE dell'Intervento	€ 7.228.192,05

CONSIDERATO che:

- nel corso dei lavori si sono verificate delle circostanze che di fatto determinano la necessità di attuare degli interventi non previsti e non prevedibili al momento della progettazione originaria e che comunque non alterano la sostanza delle scelte adottate nel progetto originario tanto meno gli obiettivi prefissati, per la cui attuazione è necessario redigere apposita perizia di variante e suppletiva;
- con verbale del 6 giugno 2024 si disponeva alla D.L. di redigere apposita perizia di variante e suppletiva, autorizzazione reiterata con nota prot. n.19801 del 30/07/2024;
- che in data 06/03/2025, il Direttore dei Lavori trasmetteva la redazione finale della PVS;
- con il Decreto Dirigenziale n.ro 280/DATE del 28 marzo 2025 è stata approvata la suddetta perizia di variante e suppletiva;
- che l'importo dei lavori, dopo la redazione della perizia, al netto del ribasso d'asta, è pari ad € 5.304.939,08, con un aumento di € 348.169,03, pari al 7,02% rispetto all'importo contrattuale originario



di € 4.956.770,05 IVA esclusa;

- dopo la ripresa dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire lavorazioni diverse rispetto a quanto previsto nella perizia di variante e suppletiva, determinate dalla necessità di effettuare opere aggiuntive di rinforzo al "Ponte Saponarà" nuove opere di regimentazione delle acque e non sono state eseguiti cicli di verniciatura delle gallerie artificiali Guidomandri;

CONSIDERATO:

CHE il Direttore dei Lavori stesso descrive negli elaborati allegati alla perizia di assestamento le cause e necessità di variante alle lavorazioni così come di seguito riportato.

Successivamente alla ripresa dei lavori sono state eseguite alcune lavorazioni in maniera diversa rispetto a quanto previsto nella perizia di variante e suppletiva approvata, lasciando inalterate le caratteristiche previste originariamente in termini di prestazione e di sicurezza.

L'esecuzione delle opere come sopra descritto ha portato alla necessità di ridefinire alcune lavorazioni e rimodulare alcune somme previste nel quadro economico di perizia di variante e suppletiva e da ciò, nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, deriva la necessità di redazione della perizia di assestamento la quale non altera la natura generale del contratto ed è motivata da circostanze sopraggiunte e non prevedibili al momento della redazione della perizia di variante e suppletiva.

CHE per effetto della perizia di assestamento, considerando le scaturenti variazioni economiche evincibili dalla documentazione allegata che è parte integrante del presente provvedimento, firmata dal Direttore dei Lavori, dall'impresa appaltatrice e vistata dal R.U.P., l'esito contabile dei lavori è quello riportato nella seguente tabella:

DESCRIZIONE	Q.E. PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA	PERIZIA DI ASSESTAMENTO	DIFFERENZA	VARIAZIONE PERCENTUALE
LAVORI				
TOTALE IMPORTO LORDO DEI LAVORI	7.862.841,97	7.862.841,91	- 0,06	0,00
Importo lordo dei lavori soggetti a ribasso	7.414.211,28	7.414.211,22	- 0,06	0,00
A dedurre i ribasso d'asta del 34,5%	2.557.902,89	2.557.902,87	- 0,02	0,00
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso	4.856.308,39	4.856.308,35	- 0,04	0,00
A sommare oneri alla sicurezza	448.630,69	448.630,69	'0,00	0,00
TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI A MISURA	5.304.939,08	5.304.939,04	- 0,04	0,00

RILEVATO che attraverso l'espletamento della perizia di assestamento, l'importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d'asta del 34,5%, risulta essere pari ad € 5.304.939,04, di cui € 448.630,69 relativi ad oneri della sicurezza. Alle voci di spesa modificate si farà fronte rimodulando il quadro economico approvato con la perizia di variante e suppletiva e per quanto su indicato non sono previsti maggiori oneri derivanti dalla perizia di assestamento.

CHE le prestazioni di che trattasi derivano da interventi volti ad evitare danni economici e a beni di proprietà della stazione appaltante;

CHE l'importo complessivo della spesa per la realizzazione dell'opera da impegnare rimane pari ad € 5.304.939,04 oltre I.V.A. al 22% e pertanto non risulta necessario effettuare alcun incremento dell'impegno di spesa originario;

VISTO:

- ✓ la relazione del Direttore dei Lavori e gli elaborati che fanno parte integrante della perizia di assestamento datata 09/03/2026;
- ✓ che la Ditta "Consortio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 cap 40132 Bologna C.F. P.I. 03530851207, che ha designato quale Impresa esecutrice la Società Cooperativa "EFFEBI SOCIETA' COOPERATIVA" con sede in Reitano (ME) Contrada Torre Zona Industriale s.n.c.



C.F. P-I. 03183530835, affidataria dei lavori, ha sottoscritto senza alcuna riserva tutti gli elaborati costituenti la perizia di assestamento, accettando pertanto le lavorazioni modificate e le condizioni economiche in essa contemplate;

- ✓ la relazione istruttoria redatta e sottoscritta dal R.U.P. in data 10/03/2026, che è parte integrante del presente provvedimento, con la quale lo stesso R.U.P., riconosciuta la propria competenza all'autorizzazione della perizia di assestamento in questione, ai sensi dell'art.106 comma 1, del D.Lgs n.50/2016, esprime un giudizio di ammissibilità all'approvazione della stessa perizia di assestamento;
- ✓ l'art. 43 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- ✓ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- ✓ il D.D.G. n.12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2025÷2027;
- ✓ il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n.5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n.465 del 19/11/2018.

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente.

VISTA la Direttiva del Direttore Generale n. 279/DG del 05/03/2026

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti

DECRETA

- Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- Art. 2 **APPROVARE** la Perizia di Assestamento relativa ai "lavori relativi all'intervento di bonifica acustica con la realizzazione di una barriera acustica in Localita' Scaletta (ME) tra il km 11+850 ed il km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe.";
- Art.2 **DARE ATTO** che gli importi connessi con le variazioni apportate con la suddetta perizia di assestamento trovano copertura finanziaria integrale mediante la rimodulazione delle voci previste nel quadro economico approvato con la perizia di variante e suppletiva non comportandone praticamente alcuna variazione e pertanto non sono previsti maggiori oneri per questa stazione appaltante;
- Art.3 **TRASMETTERE** copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare ed Appalti e all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante.

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Geom. Amedeo Branca

Il Dirigente Tecnico f.f.

Arch. Massimo Freni

Visto: Il Direttore Generale

Dott. Calogera Franco Fazio

Il Supporto al RUP

Dott. Pietro Pascale